САХА ОРОСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	от  «22» 12  2009 г.
	РЕШЕНИЕ
	№
	18-3

	«Об утверждении Положения об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования «Город Ленск» физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Ленск»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», на основании Устава МО «Город Ленск»

                                                                      Р Е Ш И Л:

 1.  Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования «Город Ленск» физической культуры и  массового  спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Ленск».

2. Опубликовать решение в газете «Ленский вестник»

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования

	Председатель городского Совета
	Девятияров А.И.

	Глава города
	                                          Иляхин Л.А.

  Приложение к решению

                  городского Совета

                       от _________№__________
Положение об обеспечении условий для развития

на территории муниципального образования «Город Ленск»

физической культуры и  массового спорта, организации проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

муниципального образования «Город Ленск»

 1. Общие положения

   В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации основными задачами муниципальных образований в области физической культуры и спорта являются:

 - обеспечение условий для развития на территории города физической культуры и массового спорта;

- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Город Ленск».

 1.1.  Для обеспечения исполнения вышеуказанных полномочий муниципальное образование «Город Ленск» выполняет следующие функции:

    -определяет основные задачи и направления развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей;

    -принимает и реализует местные программы развития физической культуры и спорта;

   - проводит работу по популяризации физической культуры и спорта среди различных групп населения;

 - оказывает содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющих деятельность на территории муниципального   образования «Город Ленск»;

   - утверждает и реализует календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования;

 - организует проведение муниципальных официальных мероприятий и спортивных мероприятий, а также физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства граждан, утверждает положеня о их проведении;

     - организует медицинское обеспечение официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых муниципальным образованием;

 -содействует обеспечению общественного порядкаи общественной безопасности при проведении на территории города официальных физкультурных и спортивных мероприятий;

 -организует сборные спортивные команды города и их участие в соревнованиях межмуниципального и региального характера.

1.2.  Основные направления функционирования и развития массовой физической культуры и  спорта направлены на выполнение общегосударственных приоритетов:

  развитие инфракструктуры спорта, популяризацию массового спорта и приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом:

  - повышения интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом посредством разработки и реализации физкультурно-оздоровительных программ для различных слоев населения;

   - обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан, в том числе льготного посещения спортивных сооружений малообеспеченными категориями граждан;

  - организация социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни;

 - строительство спортивной инфраккструктуры по месту жительства, направленную на использование в первую очередь малообеспеченными категориями гражданами и детьми;

    -  проведение локальных физкультурно-спортивных соревнований;

   -   организация работы с работодателями по созданию условий для занятий физической культурой и спортом своим работникам и членам их семей.

 - привлечения к участию в проведении официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в муниципальном образовании  «Город Ленск» как можно большего числа спортсменов и физкультурников из других муниципальных  образований Ленского района.

- исполнение полномочий и координация деятельности по обеспечению условий  для развития массовой физической культуры и спорта, проведения официальных  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Город Ленск» возлагаются на  Администрацию муниципального образования «Город Ленск».

         2. Компетенция Администрации муниципального образования «Город Ленск»

 В  компетенцию Администрации муниципального образования «Город Ленск» входит:

2.1. обеспечение исполнительно-распорядительных функций по обеспечению условий для  развития на территории муниципального образования «Город Ленск» массовой физической культуры и спорта, проведения официальных физкультурно-оздоровительных и  спортивных мероприятий;

2.2. координация деятельности  Администрации муниципального образования «Город Ленск», общественных  объединений (организаций), занимающихся работой в области массовой физической  культуры  и спорта;

2.3. разработка и реализация муниципальных целевых программ по организации и осуществлению массовой физической культуры и спорта;

2.4. подготовка предложений к проекту бюджета муниципального образования «Город Ленск» по финансированию массовой физической культуры и спорта;

2.5. создание условий  для  занятия массовой физической культурой и спортом по месту жительства путем строительства, реконструкции и содержания спортивных  сооружений,  спортивных площадок, хоккейных площадок, спортивных трасс, стадионов, а также организации и  проведения спортивно-массовых мероприятий;

2.6. осуществление иных вопросов в сфере реализации массовой физической культуры и спорта  в  соответствии с действующим законодательством.

3. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения

на территории муниципального образования «Город Ленск»

 3.1. К объектам, обеспечивающим условия  развития  массовой физической  культуры и спорта в муниципальном образования «Город Ленск», относятся физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения: спортивные комплексы, стадионы, спортзалы, спортивные площадки, поля (для спортивных игр) и другие спортивные сооружения.

3.2. Муниципальные физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения разрешается использовать только по прямому назначению - в целях, связанных с проведением культурных  и  иных  спортивно-зрелищных мероприятий.

 4. Экономические основы функционирования и развития системы

массовой физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Город Ленск»

 4.1. Источниками финансирования массовой физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Город Ленск» являются:

4.1.1. бюджет муниципального образования «Город Ленск»;

4.1.2. добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц;

4.1.3. доход от иной не противоречащей законодательству деятельности.

4.2. Расходы на финансирование массовой физической культуры и спорта предусматриваются в бюджете муниципального образования «Город Ленск»  в соответствии с действующей бюджетной классификацией.

4.3. Привлечение дополнительных к  бюджетным ассигнованиям  доходов  не является основанием для снижения размеров бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом  муниципального образования «Город Ленск» для развития массовой физической культуры и спорта.

4.4. Расходы на реализацию муниципальных целевых программ развития массовой  физической культуры и спорта в муниципальном образования «Город Ленск» производятся за счет средств бюджета муниципального образования «Город Ленск» и внебюджетных источников.

4.5. Финансирование физкультурно-спортивных организаций, коллективов физической культуры, а также финансирование проведения спортивных  соревнований и иных физкультурно-оздоровительных мероприятий может осуществляться посредством финансовой поддержки со стороны организаций и спонсоров (в соответствии с их  уставом), пожертвований  граждан, а также за счет  доходов  от  проведения соревнований и других не запрещенных законодательством источников.